
Elektronické knihy a katalogy 
knihoven 

 
Barbora Drobíková 



Knihovna UK ETF 

 fond 

 oborové pokrytí 

 akvizice a elektronické informační zdroje 

 elektronické knihy 



Preference el. x tištěného textu 

 Přednosti elektronického textu 

 archivace 

 vyhledávání v textu 

 snazší citování textu 

 možnost práce s několika texty (okny) najednou 

 zvětšení textu 



pokr. 

 Nedostatky elektronického textu 

 špatná manipulace s textem 

 špatný přehled o textu 

 nelze dobře opoznámkovat, nelze vkládat 

poznámky do textu 

 nelze číst „v posteli, křesle, tramvaji“ 

 vliv na oči (zdraví) 



Zahraniční studie a čtení z obrazovky 

 podobné výsledky 

 typografické proměnné a jejich vliv na čtení 

 předsudky 

 

 základem umění čtení z obrazovky je 

zvládnutí dovednosti racionálního a 

rychlého čtení z papíru 



Marketing el. knih v knihovně 

 na domácí webové stránce každý měsíc vyvěsit 

„e-book měsíce“ 

 oslovovat uživatele knihovny při výpůjčkách 

dokumentů 

 ve volném výběru knih umístit kopii titulní strany 

elektronické knihy podle oboru (slepou knihu) 

 akce pro uživatele, kde jsou knihy propagovány 

 



pokr. 

 zpřístupnění elektronických knih přes co možná 

největší škálu možností: 

 knihovní katalogy; 

 link resolvery; 

 federativní vyhledávače; 

 vyhledávací nástroje nové generace: AquaBrowser, 

Primo aj. 

 



El. knihy v knihovním katalogu 

 uživatelé a katalogy 

 co uživatelé od katalogů očekávají 

 co očekávají knihovníci – studie OCLC 



Bibliografické záznamy el. knih 

 předsudky na straně knihovníků 

 

 nekvalita záznamů od producentů 

 nesoulad s národními autoritami 

 el. knihy do katalogu nepatří 

 chybějící nebo nedostatečný věcný popis 

 záznamy jsou dočasné 

 ... 









Statistiky v knihovně UK ETF 

 téměř nulové překrytí s fondem 

 noví uživatelé 

 pouhý import záznamů – vyšší využívanost 

nových kolekcí 

 čísla se těžko porovnávají 

 přidání další kolekce – 4x vyšší využívanost 

databáze bez propagace v měsíčním srovnání 



El. knihy a čtečky – zahraniční studie 

 pohodlí při čtení – čtečky 

 kvalita zobrazení odborných textů – obrazovky 

počítače (grafy, tabulky, obrázky) 

 

 zařízení typu iPad 

 

 úloha (akademických) knihoven – nabídka 

různých formátů 



Děkuji za pozornost 


